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PODZIĘKOWANIA

Według niemieckiego pedagoga Friedricha Wilhelma Fröbela „Wychowanie to

przykład i miłość - nic więcej”. Miałem to szczęście, że mogłem tego doświadczyć dlatego w

pierwszej kolejności dziękuję moim Kochanym Rodzicom. Za wiarę, za miłość, za przykład,

za wsparcie, za cierpliwość. Opatrzność w tym życiu powierzyła nam wspólny los, który

razem dzieląc dzielnie przechodzimy. Mógłbym pisać dużo i długo, tak jak tę rozprawę

doktorską, ale to i tak nie odda chociaż cienia miłości i wdzięczności dla Was, Drodzy

Rodzice, za to wszystko co sprawiło, że dzięki Wam dzisiaj to piszę… Kocham Was i

dziękuję!

Podziękowania chciałbym również złożyć na ręce Pana Profesora Arkadiusza

Nowaka, Promotora tej pracy, ponieważ bez jego udziału ta praca nie byłaby biologiczna.

Botanik, niezłomny badacz i wytrwały człowiek, który podjął się współpracy na rzecz

połączenia zagadnień biologicznych z analitycznymi, które dają skutek w postaci tej pracy.

Chciałbym Panu Profesorowi bardzo serdecznie podziękować za każdy komentarz, uwagę,

konstruktywną krytykę, wsparcie, pomoc, zaangażowanie, motywację do dalszego działania.

Pańska historia i przykład pokazują, że można osiągnąć wszystko i ze wszystkimi będąc

odpowiednio zdeterminowanym – dziękuję za ten botaniczny wzór do naśladowania na

kolejne (mam nadzieję) etapy mojego rozwoju naukowego.

Chciałbym też podziękować osobie, która dekadę temu stanęła na mojej drodze i

ukształtowała mnie na kolejne lata w nauce czego owocem jest ta kolejna praca, już czwarta,

pod Jej przewodnictwem. Chciałbym serdecznie podziękować Pani Profesor Małgorzacie

Rajfur za wieloletnią współpracę, która rozpoczynając się na studiach pierwszego stopnia

trwa po dziś dzień z pełnym powodzeniem. Dziękuję Pani Profesor za zaangażowanie, walkę,

wytrwałość, motywację, za dzielenie się doświadczeniem i włączaniem mnie w kolejne

inicjatywy i działania naukowe. Któż jak nie my lepiej zrozumie sens łacińskiej sentencji: „Ad

augusta per angusta”… Za wszystko Pani Profesor dziękuję - było warto!
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1. WSKAZANE OSIĄGNIĘCIE WYNIKAJĄCE Z ART. 187 UST. 3 USTAWY

Z DN. 20 LIPCA 2018 (Dz. U. z 2018, poz. 1668, z późn. zm.) PRAWO O

SZKOLNICTWIE WYŻSZYM I NAUCE

Podstawą do ubiegania się o uzyskanie stopnia doktora w dyscyplinie nauki

biologiczne jest cykl 9 jednotematycznych publikacji (artykuły oznaczone w wykazie

dorobku naukowego – ON.1. – ON.9.) zatytułowany:

Zastosowanie mchów w biomonitoringu aktywnym na terenach zurbanizowanych

Poniżej zamieszczam wybór publikacji do oceny w przewodzie doktorskim

stanowiących jednotematyczny cykl (Pełne teksty publikacji zostały zamieszczone w

Wykazie publikacji przedstawionych do oceny w przewodzie doktorskim):

[ON.1.] Świsłowski P., Nowak A., Wacławek S., Daniele Silvestri, Rajfur M.:

Bioaccumulation of Trace Elements from Aqueous Solutions by Selected Terrestrial Moss

Species. Biology. 2022; 11:1692. DOI: 10.3390/biology11121692. IF = 5,168; 100 pkt MEiN.

[ON.2.] Świsłowski P., Kosior G., Rajfur M.: The influence of preparation methodology on

the concentration of heavy metals in Pleurozium schreberi moss samples prior to use in active

biomonitoring studies. Environ. Sci. Pollut. Res 2021;28(8):10068-10076. DOI:

10.1007/s11356-020-11484-7. IF = 3,056; 100 pkt MEiN.

[ON.3.] Świsłowski P., Nowak A., Rajfur M.: Comparison of exposure techniques and

vitality assessment in active biomonitoring for suitability in assessing atmospheric aerosol

heavy metal pollution. Environ. Toxicol. Chem 2022;41(6):1429-1438. DOI:

10.1002/etc.5321. IF = 3,742; 100 pkt MEiN.

[ON.4.] Świsłowski P., Nowak A., Rajfur M.: Is Your Moss Alive during Active

Biomonitoring Study? Plants 2021;10(11):2389. DOI: 10.3390/plants10112389. IF = 3,935;

70 pkt MEiN.

[ON.5.] Świsłowski P., Nowak A., Rajfur M.: The influence of environmental conditions on

the lifespan of mosses under long-term active biomonitoring. Atmos. Pollut. Res
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2021;12(10):101203. DOI: 10.1016/j.apr.2021.101203. IF = 4,352; 70 pkt MEiN.

[ON.6.] Świsłowski P., Śmiechowicz B., Rajfur M.: Effects of tobacco smoke on indoor air

quality: the use of mosses in biomonitoring. J. Environ. Health Sci 2022. DOI:

10.1007/s40201-022-00794-2. IF = 2,130; 100 pkt MEiN.

[ON.7.] Świsłowski P., Vergel K., Zinicovscaia I., Rajfur M., Wacławek M.: Mosses as a

biomonitor to identify elements released into the air as a result of car workshop activities.

Ecol. Indic 2022;138:108849. DOI: 10.1016/j.ecolind.2022.108849. IF = 4,958; 140 pkt

MEiN.

[ON.8.] Świsłowski P., Ziembik Z., Rajfur M.: Air Quality during New Year’s Eve: A

Biomonitoring Study with Moss. Atmosphere 2021;12(8):975. DOI: 10.3390/atmos12080975.

IF = 2,686; 70 pkt MEiN.

[ON.9.] Świsłowski P., Nowak A., Wacławek S., Ziembik Z., Rajfur M.: Is active moss

biomonitoring comparable to air filter standard sampling? Int. J. Environ. Res. Public Health

2022;19(8):4706. DOI: 10.3390/ijerph19084706. IF = 3,390; 140 pkt MEiN.

Sumaryczny Impact Factor publikacji wchodzących w skład rozprawy doktorskiej

wynosi 33,417 a liczba punktów MEiN to 890.

Mój wkład w powstanie wyżej wymienionych publikacji jest dominujący. Deklaracje

współautorów odnośnie ich udziału w powstawaniu publikacji zamieściłem w wykazie

Oświadczeń współautorów odnośnie ich udziału w powstawaniu publikacji przedstawionych

do oceny w przewodzie doktorskim.

Zakres tematyczny zaprezentowany w wymienionych powyżej pracach dotyczy

badania kinetyki oraz wpływu czynników biotycznych i abiotycznych na procesy sorpcji

metali ciężkich na trzech gatunkach mchów: Pleurozium schreberi (Willd. ex Brid.) Mitt.,

Sphagnum fallax (Klinggr.) Klinggr. i Dicranum polysetum Sw., w celu oceny możliwości ich

wykorzystania w aktywnym biomonitoringu zanieczyszczenia powietrza na terenach

zurbanizowanych. W przedstawionych pracach wskazuję na sposoby i metody optymalizacji

techniki moss bag w ramach unifikacji zastosowania tej techniki w monitoringu jakości

aerozolu atmosferycznego a także prezentuję możliwości praktycznego zastosowania
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aktywnej metody biomonitoringu. W swoich pracach podkreślam wpływ czynników

środowiskowych na żywotność mchów, ich aktywność fotosyntetyczną a tym samym ich

przydatność jako bioindykatorów w kontroli jakości powietrza.

Szczegółowy zakres badań zawarty w indywidualnym Planie badawczym i zrealizowany

dotyczył:

1) Wpływu metali ciężkich obecnych w układzie mchy – roztwór wodny (imitujący

aerozol atmosferyczny) [roztwory jedno pierwiastkowe oraz mieszanina

równomolowa wszystkich analitów] na kondycję trzech gatunków mchów –

eksperyment laboratoryjny. [ON.1]

Badania laboratoryjne kinetyki i równowag sorpcji w układzie mchy – roztwór wodny

(pomiary na absorpcyjnym spektrometrze atomowym (AAS) [doświadczenie

prowadzone było na mchach: Pleurozium schreberi, Sphagnum fallax i Dicranum

polysetum; przeprowadzenie badań właściwości sorpcyjnych mchów dotyczących

kinetyki procesu sorpcji wybranych kationów metali ciężkich: Ni2+, Cu2+, Zn2+, Cd2+ i

Pb2+. [ON.1]

2) Oceny jednorodności składu chemicznego mchów: Pleurozium schreberi, Sphagnum

fallax i Dicranum polysetum na podstawie ich analizy pod względem zanieczyszczenia

metalami ciężkimi. [ON. 2]

3) Przetestowania wybranych sposobów ekspozycji próbek mchów: Pleurozium

schreberi, Sphagnum fallax i Dicranum polysetum w terenie (metoda moss bag:

wariant 1: mchy w woreczkach, wariant 2: mchy w woreczkach osłoniętych od

działania opadu atmosferycznego, wariant 3: mchy w woreczkach osłoniętych od

działania wiatru) oraz transplantacja mchów w plastikowych pojemnikach wraz z

podłożem). Badania pozwoliły na wybór optymalnego sposobu ekspozycji materiału

biologicznego w terenie. [ON. 3]

4) Wpływu metali ciężkich na kondycję witalną trzech gatunków mchów (pomiar

zawartości chlorofilu a i b w gametofitach mchów oraz aktywności fotosyntetycznej) –

badania w środowisku naturalnym. [ON. 4]

5) Oceny wpływu czynników środowiskowych tj. kierunku wiatru i odległości od źródła

emisji na stężenia metali ciężkich zakumulowanych w mchach (wykorzystany został

gatunek mchu najbardziej odporny na zanieczyszczenia środowiska) eksponowanych

wybraną metodą. Oddziaływanie tych czynników było kluczowe, aby badania mogły

być porównywalne z metodą klasyczną jaką jest ocena zanieczyszczenia powietrza

7

poprzez analizę metali ciężkich w pyle zawieszonym. Miejsce ekspozycji próbek oraz

czas ekspozycji są podstawowymi czynnikami, które wpływają na miarodajność

wyników biomonitoringowych. [ON. 5]

6) Aplikacyjnego zastosowania badań biomonitoringu do oceny zanieczyszczenia

powietrza w pomieszczeniach zamkniętych [ON. 6], identyfikacja punktowych źródeł

zanieczyszczeń [ON. 7] oraz krótkoterminowy biomonitoring aktywny na terenie

zurbanizowanym [ON. 8]

7) Porównania wyników badań biomonitoringowych (wykorzystany został gatunek mchu

najbardziej odporny na zanieczyszczenia środowiska) z danymi uzyskanymi w ramach

monitoringu klasycznego (pobornik próbek całkowitego pyłu zawieszonego TSP -

Total Suspended Particulates). [ON. 9]

Omówienie celu naukowego oraz postawionej hipotezy badawczej w pracach

wchodzących w skład jednotematycznego cyklu publikacji

Mszaki to niewielka grupa składająca się z trzech klas nienaczyniowych roślin

lądowych (mchy, wątrobowce i glewiki) i obejmuje około 20 000 gatunków (Magill, 2014).


[…]


of Latvia, FIT FORTHEM, on-line, 16.11.2021 r.

18. webinarium pt.: Triple quadrupole ICP-MS Educational Webinar zorganizowane przez

firmę ThermoFisher Scientific, on-line, 17.11.2021 r.

19. webinarium pt.: a) How to choose the best elemental analysis technique for your

application oraz b) How can you ensure the instrument you choose will meet your lab’s

specific needs? zorganizowane przez firmę Agilent Technologies Inc, on-line, 13.03.2022

r.

20. szkolenie pt.: Podstawy pracy ze spektrometrami mas typu potrójny kwadrupol

sprzężonymi z chromatografami gazowymi zorganizowane przez firmę Perlan, MS Teams

(on-line), 06.05.2022 r.

21. warsztaty mykologiczne pt.: Nieznany świat grzybów zorganizowane przez Stobrawski

Park Krajobrazowego w Ładzy, 07.10.2022 r.

22. webinarium pt.: Triple quadrupole ICP-MS Educational Webinar oraz ICP-MS

Educational Webinar zorganizowane przez firmę ThermoFisher Scientific, on-line,

27.10.2022 r.

23. szkolenie pt.: Budowanie realistycznych rzeźb z klocków LEGO zorganizowane przez

firmę Domestika (on-line), 01.01.2023 r.

VIII) Recenzje publikacji w czasopismach międzynarodowych (26):
1. 18-19.04.2020 r. recenzja artykułu The effect of inspiratory muscle training and royal jelly

supplementatıon on male reproductive hormones (AERJ-2020-038) dla czasopisma

African Educational Research Journal.

2. 17.08.2020 r. recenzja artykułu Bibliometric analysis of researches on digital citizenship

in web of science database (AERJ-2020-131) dla czasopisma African Educational

Research Journal.
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3. 01.09.2020 r. recenzja artykułu Ecological Risk Assessment of Heavy Metal

Contamination in Mangrove Forest Sediment of Gulf of Khambhat Region, West Coast of

India (SNAS-D-20-07528) dla czasopisma SN Applied Sciences.

4. 15.09.2020 r. recenzja artykułu Modified Cellulose Cigarette Filters Applied for Metals

Removal (ao-2020-043928) dla czasopisma ACS Omega.

5. 29.11.2020 r. recenzja artykułu Bio monitoring of lead, zinc, copper, cadmium and iron

heavy metals in soil and plant using atomic absorption spectroscopy in Najran area, Saudi

Arabia (ECES-00178-2020-01) dla czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

6. 04.01.2021 r. recenzja artykułu STUDY OF THE EFFECT OF HEAVY INDUSTRY ON

AIR POLLUTION BY ACTIVE MOSS BIOMONITORING IN DONETSK REGION

(UKRAINE) (AECT-D-20-00767) dla czasopisma Archives of Environmental

Contamination and Toxicology.

7. 19.01.2021 r. recenzja artykułu Bibliometric analysis of nanoscale zerovalent iron

particles research for environmental remediation from 2000 to 2019 (ESPR-D-20-15509)

dla czasopisma Environmental Science and Pollution Research.

8. 07.03.2021 r. recenzja artykułu MULTIPLE BIOMONITORING TESTS FOR

ENVIRONMENTAL ASSESSMENTS (ECES-00194-2021-01) dla czasopisma Ecological

Chemistry and Engineering S.

9. 10.04.2021 r. recenzja artykułu First attempt of major and trace elements atmospheric

deposition study in Azerbaijan based on moss technique, using neutron activation analysis

(ECES-00201-2021-01) dla czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

10. 18.09.2021 r. recenzja artykułu Benzo(a)pyrene in PM10 - Air Monitoring Results in

Poland (ECES-00225-2021-01) dla czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

11. 06.11.2021 r. recenzja artykułu Determination and statistical analysis of atmospheric

deposition of heavy metals in Kosovo. A moss survey (AECT-D-21-00514) dla czasopisma

Archives of Environmental Contamination and Toxicology.

12. 22.01.2022 r. recenzja artykułu Global Assessment of Air Pollution Indices of Trees and

Shrubs for biomonitoring and green belt development – A tabulated review (ESPR-D-21-

15096) dla czasopisma Environmental Science and Pollution Research.

13. 20.02.2022 r. recenzja artykułu Analysis of Heavy Metals and Pesticides in Vegetables

(Food Quality) (ECES-00249-2021-01) dla czasopisma Ecological Chemistry and

Engineering S.

14. 06.03.2022 r. recenzja artykułu Leaching of heavy metals from contaminated sediments

stabilised by Portland fly ash cement CEM II / A-V and slag Bremen (ECES-00255-2022-

01) dla czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

15. 06.03.2022 r. recenzja artykułu The case of Ailanthus altissima (Mill.) used in the

monitoring of heavy metals caused by traffic in Ankara, Turkey (BCAB-D-22-00413) dla

czasopisma Biomass Conversion and Biorefinery.

16. 19.03.2022 r. recenzja artykułu The analysis of parameters affecting indoor air pollution

and noise levels under the applied theory of covariance functions (ECES-00236-2021-01)

dla Ecological Chemistry and Engineering S.

17. 03.04.2022 r. recenzja artykułu Global Ambient Air Quality Monitoring – Can Mosses

Help? A Systematic Meta-analysis of Practices and Advances (ENVI-D-22-01167) dla

czasopisma Environment, Development and Sustainability.

18. 26.05.2022 r. recenzja artykułu Phytoextraction of heavy metals from a decommissioned

tannery waste disposal area by pioneer herbaceous plants (ECES-00258-2022-01) dla

czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

19. 12.06.2022 r. recenzja artykułu Moss Biomonitoring of Air Pollution with Potentially Toxic

Elements in the Kumanovo Region, North Macedonia (JESHA-2022-0218) dla czasopisma

Journal of Environmental Science and Health, Part A

20. 28.08.2022 r. recenzja artykułu Study of atmospheric deposition of Tl, Hg, and As, in the

Kosovo area by mosses as biomonitors (GCHE-2022-0151) dla czasopisma Chemistry and

Ecology.

21. 10.09.2022 r. recenzja artykułu Moss biomonitoring for Co, Cr, and Ni contamination in

a national study of atmospheric deposition in Albania (AECT-D-22-00443) dla

czasopisma Archives of Environmental Contamination and Toxicology.

22. 11.09.2022 r. recenzja artykułu Biomonitoring, bioaccumulation and bioenergy aspects of

moss: A critical review (Submission ID d0eae939-8161-43fc-895d-689b8f54047f) dla

czasopisma Environmental Monitoring and Assessment.
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23. 01.01.2023 r. recenzja artykułu Biomonitoring of polyaromatic hydrocarbons (PAHs) by

Murraya paniculata (L.) Jack in South Kolkata, West Bengal, India: Spatial and temporal

variations dla czasopisma Environmental Geochemistry and Health.

24. 06.03.2023 r. recenzja artykułu Impact assessment of urbanization on vegetation net

primary productivity: A case study of the core development area in Central Plains urban

agglomeration, China (ER-22-9513) dla Environmental Research.

25. 10.03.2023 r. recenzja artykułu Fish muscle mercury concentration and bioaccumulation

fluctuate year-round – insights from cyprinid and percid fishes in a humic boreal lake (ER-

23-2182) dla Environmental Research.

26. 12.03.2023 r. recenzja artykułu Change of Cr concentration from past to present in areas

with elevated air pollution (JEST-D-23-00405) dla International Journal of Environmental

Science and Technology.
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