Prof. dr hab. Adam Stebel
Katedra i Zakład Botaniki Farmaceutycznej i Zielarstwa
Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach
ul. Ostrogórska 30
41-200 Sosnowiec
e-mail: astebel@sum.edu.pl; adamstebel@gmail.com

RECENZJA

rozprawy doktorskiej

pt. „Zastosowanie mchów w biomonitoringu aktywnym na terenach zurbanizowanych”,
wykonanej przez mgra Pawła Świsłowskiego w Instytucie Biologii Uniwersytetu
Opolskiego w Opolu pod kierunkiem prof. dra hab. Arkadiusza Nowaka i dr hab.
Małgorzaty Rajfur, prof. UO.

Praca doktorska Pani mgra Pawła Świsłowskiego ma charakter eksperymentalny. Celem badań była kinetyka oraz wpływ czynników biotycznych i abiotycznych na procesy sorpcji metali ciężkich przez wybrane trzy gatunki mchów, tj. widłozęba kędzierzawego *Dicranum polysetum* Sw. ex anon., rokietnika pospolitego *Pleurozium schreberi* (Willd. ex Brid.) Mitt. i torfowca kończystego *Sphagnum fallax* (H. Klinggr.) H. Klinggr. w celu oceny możliwości ich wykorzystania w aktywnym biomonitoringu zanieczyszczenia powietrza na terenach zurbanizowanych. W badaniach Doktorant posługiwał się m. in. techniką moss bag, którą w autorski sposób zmodyfikował. Poszukiwał też metody jej optymalizacji i unifikacji, co może mieć praktyczne zastosowania w monitoringu jakości aerozolu atmosferycznego.

Autor przedstawił trzy hipotezy badawcze, na które starał się znaleźć odpowiedzi prowadząc badanie w ramach wyznaczonych pięciu szczegółowych celów badań, analizując otrzymane wyniki oraz informacje dostępne w literaturze.

Badania zostały przeprowadzone z wykorzystaniem odpowiednio dobranych metod i technik analitycznych (moss bag, absorpcyjna spektroskopia atomowa, pomiary stężenia i fluorescencji chlorofilu).

Układ formalny pracy

Praca składa się z dwóch zasadniczych części. Pierwsza, wprowadzająca, obejmuje omówienie i dyskusję wyników zawartych w publikacjach składających się na rozprawę doktorską. Druga zawiera zestaw prac, w których zamieszczone są najważniejsze wyniki otrzymane podczas realizacji tematu badań. Jako podstawę do ubiegania się o uzyskanie

stopnia doktora w dyscyplinie nauki biologiczne Pan mgr Paweł Świsłowski przedstawił cykl dziewięciu artykułów zatytułowany „Zastosowanie mchów w biomonitoringu aktywnym na terenach zurbanizowanych”. Wszystkie opublikowane zostały w czasopismach z Listy Filadelfijskiej, a ich łączny Impact Factor wynosi 33,417, natomiast liczba punktów MEiN – 890. Należy w tym miejscu podkreślić, że jest to tylko część obszernego dorobku Autora.

Ocena części wprowadzającej

Część wprowadzająca pracy ma układ nawiązujący do tradycyjnych rozpraw doktorskich. Autor omawia tu cel naukowy i szczegółowe cele badań oraz hipotezy badawcze. Następnie w syntetyczny sposób przedstawia wyniki zamieszczone w pracach wchodzących w skład przedstawionego cyklu publikacji. Opisuje także swoje najważniejsze osiągnięcia oraz wkład pracy badawczej. Całość zamyka wykaz cytowanych publikacji.

Ta część pracy, oparta na obszernych danych własnych i literaturowych, napisana jest w sposób interesujący. Ułożona jest logicznie, powoli wprowadzając i przeprowadzając czytelnika przez skomplikowane zagadnienia poruszane w pracy. Na podkreślenie zasługuje znaczna liczba cytowanych prac, co świadczy dużym zaangażowaniu Autora w zgłębianiu tematu badań i jego dużej wiedzy w tym zakresie. Tekst pracy jest komunikatywny, maksymalnie wysycony treścią, z wspomnianą już wcześniej dużą liczbą trafnie dobranych cytowań publikacji naukowych. Moja ocena tej części rozprawy doktorskiej jest jednoznacznie pozytywna.

Ocena publikacji składających się na rozprawę doktorską

1. Świsłowski P., Nowak A., Waclawek S., Daniele Silvestri, Rajfur M. Bioaccumulation of Trace Elements from Aqueous Solutions by Selected Terrestrial Moss Species. *Biology*. 2022; 11:1692. DOI: 10.3390/biology11121692. IF = 5,168; 100 pkt MEiN.

Celem pracy było poznanie zmienności biokoncentracji wybranych pięciu metali w wytypowanych do badań trzech gatunkach mchów tj. *Dicranum polysetum*, *Pleurozium schreberi* i *Sphagnum fallax* z wodnych roztworów tych pierwiastków. Wykazano m. in. zależność pomiędzy stężeniem kationów w mchach i wokół nich, tj. w roztworze lub aerozolu atmosferycznym. Rola Autora była tu wiodąca (udział procentowy 70%). Jego wkład obejmował m. in. opracowanie koncepcji artykułu, metodologii, przeprowadzenie badań terenowych i laboratoryjnych i analizę wyników.

2. Świsłowski P., Kosior G., Rajfur M. The influence of preparation methodology on the concentration of heavy metals in *Pleurozium schreberimoss* samples prior to use in active biomonitoring studies. *Environ. Sci. Pollut. Res* 2021;28(8):10068-10076. DOI: 10.1007/s11356-020-11484-7. IF = 3,056; 100 pkt MEiN.

Celem pracy było opisanie i przetestowanie sposobów przygotowania gametofitów mchów przed ekspozycją. Wykazano, że spośród czterech zastosowanych technik, najlepszą jest autorsko opracowana metoda uśredniania materiału z jednoczesnym kondycjonowaniem mchów w wodzie zdemineralizowanej. Rola Autora była tu dominująca (udział procentowy 70%). Jego wkład obejmował m. in. opracowanie koncepcji artykułu, metodologii, przeprowadzenie badań terenowych i laboratoryjnych, analizę wyników, przygotowanie projektu publikacji.

3. Świsłowski P., Nowak A., Rajfur M. Comparison of exposure techniques and vitality assessment in active biomonitoring for suitability in assessing atmospheric aerosol heavy metal pollution. *Environ. Toxicol. Chem* 2022;41(6):1429-1438. DOI:10.1002/etc.5321. IF = 3,742; 100 pkt MEiN.

Celem badań była ocena porównawcza czterech metod ekspozycji, oparta na pomiarach stężeń wybranych pierwiastków z pomiarem parametrów witalności mchu (fluorescencja chlorofilu). Wykazano, że metoda moss bag ma najbardziej znaczący wpływ w stosunku do innych technik ekspozycji mchów w zależności od badanego zanieczyszczenia dla poszczególnych gatunków. Rola Autora była tu również wiodąca (udział procentowy 80%). Jego wkład obejmował m. in. opracowanie koncepcji artykułu, metodologii, przeprowadzenie badań terenowych i laboratoryjnych, analizę wyników, przygotowanie projektu publikacji.

4. Świsłowski P., Nowak A., Rajfur M. Is Your Moss Alive during Active Biomonitoring Study? *Plants* 2021;10(11):2389. DOI: 10.3390/plants10112389. IF = 3,935; 70 pkt MEiN.

Celem badań było ustalenie, w jakim stopniu warunki środowiskowe przed ekspozycją wpłynęły na żywotność mchu i sorpcję metali ciężkich podczas aktywnego biomonitoringu oraz w jaki sposób trzymiesięczna ekspozycja wpływa na zawartość chlorofilu i pomiar jego fluorescencji w mchach. Wykazano m. in., że przyszłości należy zwrócić uwagę na kontrolę żywotności mchu podczas eksperymentów i obserwację przejścia mchów w stan kryptobiozy. Doktorant był tu głównym autorem (udział procentowy 70%). Jego wkład obejmował m. in. opracowanie koncepcji artykułu, metodologii, przeprowadzenie badań terenowych i laboratoryjnych, analizę wyników, przygotowanie projektu publikacji.

5. Świsłowski P., Nowak A., Rajfur M. The influence of environmental conditions on the lifespan of mosses under long-term active biomonitoring. *Atmos. Pollut. Res* 8 2021;12(10):101203. DOI: 10.1016/j.apr.2021.101203. IF = 4,352; 70 pkt MEiN.

Celem pracy była ocena stanu fizjologicznego mchu *Pleurozium schreberi* poddanego ciągłej ekspozycji metodą moss bag przez rok, w zmiennych warunkach środowiskowych, w tym aerozolu atmosferycznego zanieczyszczonego wybranymi analitami: Cu, Zn, Cd, Hg i Pb. Na podstawie uzyskanych danych stwierdzono m. in., że najważniejszą zmienną objaśniającą stan mchu (akumulacja metali, zawartość chlorofilu) jest temperatura (a więc pora roku), która wyjaśnia aż 60% zmienności w próbkach. Rola Autora była tu również dominująca (udział procentowy 70%). Jego wkład obejmował m. in. opracowanie koncepcji artykułu, metodologii, przeprowadzenie badań terenowych i laboratoryjnych, analizę wyników, przygotowanie projektu publikacji.

6. Świsłowski P., Śmiechowicz B., Rajfur M.: Effects of tobacco smoke on indoor air quality: the use of mosses in biomonitoring. *J. Environ. Health Sci*2022.DOI:10.1007/s40201-022-00794-2. IF = 2,130; 100 pkt MEiN.

Celem badań było zastosowanie mchów do oceny zanieczyszczenia powietrza w przestrzeni zamkniętej (dom) spowodowanego paleniem papierosów. Stwierdzono, że ETS pochodzący z HTP w podobny sposób zanieczyszcza aerozol atmosferyczny metalami w pomieszczeniach zamkniętych. Rola Autora była tu wiodąca (udział procentowy 70%). Jego wkład obejmował m. in. opracowanie koncepcji artykułu, metodologii, przeprowadzenie badań terenowych i laboratoryjnych, analizę wyników, przygotowanie projektu publikacji.

7. Świsłowski P., Vergel K., Zinicovscaia I., Rajfur M., Waclawek M.: Mosses as a biomonitor to identify elements released into the air as a result of car workshop activities. *Ecol. Indic* 2022;138:108849. DOI: 10.1016/j.ecolind.2022.108849. IF = 4,958; 140 pkt MEiN.

Celem badań było przeanalizowanie stężeń pierwiastków zakumulowanych przez mchy narażone na ekspozycję w dwóch środowiskach – w warsztacie samochodowym, jako punktowym źródle zanieczyszczeń charakterystycznych dla działalności tego typu obiektu oraz na zewnątrz w jego otoczeniu pod dachem warsztatu. Wyniki wskazują, że pierwiastki, których emisja jest spowodowana aktywnością warsztatu samochodowego, gromadzą się w mchach w stężeniach wyższych niż obecne w aerozolu atmosferycznym na zewnątrz. Doktorant był tu głównym autorem (udział procentowy 75%). Jego wkład obejmował m. in. opracowanie koncepcji artykułu, metodologii, przeprowadzenie badań terenowych i laboratoryjnych, analizę wyników, przygotowanie projektu publikacji.

8. Świsłowski P., Ziembik Z., Rajfur M.: Air Quality during New Year's Eve: A Biomonitoring Study with Moss. *Atmosphere* 2021;12(8):975. DOI: 10.3390/atmos12080975. IF = 2,686; 70 pkt MEiN.

Celem pracy była ocena zanieczyszczenia aerozolu atmosferycznego wybranymi metalami ciężkimi (Ni, Cu, Zn, Cd, Hg i Pb) pochodzącymi z dymu fajerwerków stosowanych podczas Sylwestra. Wyniki badań biomonitoringowych wskazują na zmienną jakość powietrza w mieście w okresie sylwestrowym w okresie 2019-2021. Rola Autora była tu wiodąca (udział procentowy 80%). Jego wkład obejmował m. in. opracowanie koncepcji artykułu, metodologii, przeprowadzenie badań terenowych i laboratoryjnych, analizę wyników, przygotowanie projektu publikacji.

9. Świsłowski P., Nowak A., Waclawek S., Ziembik Z., Rajfur M.: Is active moss biomonitoring comparable to air filter standard sampling? *Int. J. Environ. Res. Public Health* 2022;19(8):4706. DOI: 10.3390/ijerph19084706. IF = 3,390; 140pktMEiN.

Celem pracy było zweryfikowanie hipotezy: stężenia metali ciężkich zgromadzonych w mchach są proporcjonalne do stężenia tych zanieczyszczeń w pyłe TSP osadzonym na filtrze. Wykazano, że składy pierwiastkowe mchu i TSP są znacząco różne, a wpływ aktywności biologicznej mchu na jego powinowactwo do związków chemicznych najprawdopodobniej implikuje różnicę między TSP a składem mchu. Rola Autora była tu dominująca (udział procentowy 70%). Jego wkład obejmował m. in. opracowanie koncepcji artykułu, metodologii, przeprowadzenie badań terenowych i laboratoryjnych, analizę wyników, przygotowanie projektu publikacji.

W mojej opinii przedstawione prace stanowią ważny krok w poznaniu wykorzystania mchów jako bio wskaźników zanieczyszczenia środowiska metalami ciężkimi. Prace napisane są bardzo starannie, w czasopiśmie z wysokim współczynnikiem Impact Factor, zostały zauważone i są cytowane w literaturze o zasięgu światowym. Stanowią one spójny i powiązany tematycznie cykl, w którym przewodnią myślą jest wykorzystanie wybranych do badań trzech gatunków mchów jako wskaźników zanieczyszczenia środowiska metalami, pochodzącymi z różnych źródeł. Udział Autora we wszystkich pracach i na wszystkich etapach ich powstawania był znaczący (udział 70-80%). Moja ocena tej części rozprawy doktorskiej jest również jednoznacznie pozytywna.

Najważniejsze osiągnięcia

Tematyka związana z biomonitoringiem jest ciągle aktualna, stąd też każde uzyskane nowe dane są cenne. Z licznych osiągnięć Autora jako najważniejsze można wskazać:

- opracowanie optymalnej metodyki preparowania próbek mchów przed ekspozycją, co zapewnia jednorodność materiału badawczego pod względem stężeń metali ciężkich i umożliwia uzyskanie wiarygodnych i powtarzalnych wyników badań,

- zoptymalizowanie techniki moss bag,

- wykazanie możliwości praktycznego wykorzystania mchów do monitorowania zanieczyszczenia powietrza w pomieszczeniach zamkniętych i identyfikacji metali ciężkich zawartych w dymie papierosowym, a także ustalenie, że typ wyrobu tytoniowego nie ma wpływu na zanieczyszczenie powietrza wybranymi metalami ciężkimi,

- wykazanie możliwości stosowania mchów w badaniach krótkoterminowych do identyfikacji źródeł zanieczyszczających.

Reasumując stwierdzam, że badania Autora mają w wielu aspektach charakter nowatorski, zarówno jeżeli chodzi o zastosowanie po raz pierwszy określonych metod badawczych, jak również w sposobie interpretacji danych.

Uwagi i pytania

Czytając pracę, nasunęło mi się kilka pytań i uwag.

1. Co to są phyllidia? Str. 34: „... mchy z rodzaju *Sphagnum* stanowią jedną z najbardziej efektywnych pułapek na cząstki unoszące się w powietrzu, ponieważ około dwie trzecie ich całkowitej suchej biomasy stanowią phyllidia.”

2. Jaki jest stan badań biomonitoringowych z wykorzystaniem mszaków w Polsce?

3. Czym kierował się Autor dobierając swoje gatunki do badań?

4. Czy rzeczywiście Autor uważa, że po tak drastycznych zabiegach dokonanych na badanych mchach (zniszczenie architektury darni, obcięcie pędów, przeniesienie do obcego środowiska) te gatunki aktywnie żyją, i to przez kilka miesięcy, zawieszane w woreczkach? Mchy jako organizmy pojkilohydryczne w niesprzyjających warunkach (tu w zawieszonych woreczkach) szybko przechodzą w stan kryptobiozy, zachowując zdolność do życia (w tym funkcjonowania chlorofilu), a to nie to samo co aktywne życie.

Podsumowanie

Po przeczytaniu przedłożonej do recenzji pracy stwierdzam, że Autor dysponuje odpowiednią wiedzą z dziedziny biologii-ekotoksykologii i jest w tej dziedzinie dobrze przygotowany do prowadzenia samodzielnych badań, a przedstawiona do oceny rozprawa oprócz wartości naukowej ma także dużą wartość praktyczną. Spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim określone w ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku – *Prawo o szkolnictwie wyższym i*

nauce (tekst jedn. Dz. U. z 2022 r., poz. 574 z późn. zm., art. 187 ust. 1-2). Stwierdzam, że przedstawiony jako rozprawa cykl publikacji (art. 187 ust. 3 ustawy *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce*) stanowi spójny i powiązany tematycznie zbiór artykułów naukowych, w których powstawaniu udział Doktoranta był dominujący, co świadczy o jego umiejętności rozwiązywania problemów naukowych, samodzielnego prowadzenia prac naukowych i dużej wiedzy teoretycznej. W związku z tym zwracam się do Wysokiej Rady Naukowej Uniwersytetu Opolskiego z wnioskiem o dopuszczenie Pana mgra Pawła Świsłowskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ponadto, biorąc pod uwagę wskazane w recenzji osiągnięcia Autora oraz znaczący dorobek naukowy, zwracam się uprzejmie z kolejnym wnioskiem do Wysokiej Rady Naukowej Uniwersytetu Opolskiego o wyróżnienie pracy doktorskiej Pana mgra Pawła Świsłowskiego.

Sosnowiec, dnia 10 lipca 2023 r.

prof. dr hab. Adam Stebel